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BOlesłAW WOlny

I ntegralną częścią Rzeczypospolitej 
jest jeszcze morze terytorialne, roz-
ciągające się pasem szerokości 12 mil 

morskich, czyli 22 224 metrów, licząc od 
tak zwanej linii podstawowej. A zatem, 
aby postawić „znaki graniczne” na Bał-
tyku, konieczne jest najpierw ustalenie 
przebiegu tej linii, a następnie „odmie-
rzenie” od niej owych 12 mil morskich.

 
l lInIA POdstAWOWA

W ustawie z 21 marca 1991 roku o ob-
szarach morskich RP i administracji mor-
skiej (tekst jednolity: DzU nr 153 z 2003 r., 
poz. 1502 z późn. zm.) linię podstawową 

 GdzIe GRAnICA 
nA BAłtyKU?
Osoby korzystające z uroków plaż polskiego wybrzeża morskie-
go na ogół nie zadają sobie pytania: jak daleko stąd do granicy 
państwowej? Z pewnością granicą tą nie jest owo urocze miejsce, 
gdzie łagodna fala pieści złocisty piasek plaży.

zdefiniowano jako linię najniższego sta-
nu wody wzdłuż wybrzeża lub zewnętrz-
ną granicę morskich wód wewnętrznych. 
Dodatkowo należy wiedzieć, że ustalenie 
to odnosi się do ostatniej rewy, czyli wału 
podmorskiego, który jako naturalny twór 
morski jest różnie ukształtowany i nie ma 
ciągłości. Niskie stany wód morskich są 
rzadkie; np. w Świnoujściu ostatni taki 
przypadek miał miejsce 15 października 
1967 roku, kiedy to poziom wód był niż-
szy o 1,42 m od wyznaczonego zera rzęd-
nych sieci niwelacji precyzyjnej, liczonej 
w poziomie odniesienia Kronsztad.

Przyjęta w ustawie zasada najniższego 
stanu wody wynika wprost z Konwencji 
Prawa Morza Narodów Zjednoczonych 
sporządzonej w Montego Bay 10 grudnia 

1982 roku. Konwencja definiuje również 
proste linie podstawowe, łączące wysu-
nięte punkty wysp i lądu w miejscach, 
gdzie linia wybrzeża jest głęboko wgięta 
i wrzyna się w ląd, albo też jeżeli wzdłuż 
wybrzeża, w jego bezpośrednim sąsiedz-
twie znajduje się szereg wysp. W ustawie 
wykorzystano tę zasadę, ustalając dla ob-
szaru Zatoki Gdańskiej prostą linię pod-
stawową, łączącą Półwysep Helski z Mie-
rzeją Wiślaną (patrz mapa). Natomiast nie 
ustalono linii podstawowej dla pozosta-
łego polskiego wybrzeża Bałtyku. A prze-
cież matematyczne określenie linii pod-
stawowej jest warunkiem koniecznym 
do ustalenia zasięgu suwerennych praw 
Polski. Jest więc ważnym problemem do 
rozwiązania.

ldlACzeGO tO jest WAżne?
Otóż lokalizacja wszelkiej działalnoś

ci gospodarczej na morzu, inwestycji, 
jak np. budowli, sieci przewodów i ruro-
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ciągów przesyłowych, farm wiatraków 
wytwarzających energię elektryczną, 
eksploatacji złóż minerałów, ropy i ga-
zu, eksploatacji łowisk, a także rejestra-
cja i ocena wydarzeń na morzu, powin-
na uwzględniać właściwość terytorialną 
miejsca. Przebieg granicy państwowej 
musi być znany, szczególnie obecnie, 
w dobie precyzyjnej nawigacji satelitar-
nej. Konieczne jest bowiem monitorowa-
nie i zabezpieczenie interesów państwa. 
Dotyczy to również rozbudowy i budowy 
torów wodnych, kotwicowisk, budowli 
i urządzeń nawigacyjnych – czyli tego, 
co na lądzie zwie się infrastrukturą dro-
gową.

Wiodącą rolę w ewidencyjnej, karto-
graficznej rejestracji wszelkich stanów 
prawnych i faktycznych winna pełnić 
dziedzina geodezji i kartografii. Lecz nie 
wykonuje ona tej roli mimo obowiązków 
powierzonych jej Prawem geodezyjnym 
i kartograficznym. Organy planowania 
przestrzennego już depczą nam, geode-
tom, po piętach, przymierzając się np. 
do opracowania planu zagospodarowa-
nia przestrzennego Zatoki Pomorskiej. 
A przecież brak jest nawet geodezyjnie 
określonych granic jednostek podziału 
administracyjnego państwa i granic „nie-
ruchomości morskich”, np. Wolińskiego 
Parku Narodowego!

l jest PROjeKt!
Długotrwałe starania wielu osób wyda-

ły owoce. Rok 2007 przyniósł wreszcie po-
wołanie przez byłego ministra gospodarki 
morskiej zespołu ekspertów składającego 
się z przedstawicieli ministerstwa, urzę-
dów morskich w Gdyni, Słupsku i Szcze-
cinie, Biura Hydrograficznego Marynarki 
Wojennej oraz wojewodów: pomorskiego 
i zachodniopomorskiego. Zespół ten za-
projektował przebieg linii podstawowej 
dla całego wybrzeża polskiego Bałtyku 
liniami prostymi z 153 punktami załama-
nia. Ich lokalizację określono współrzęd-
nymi i zobrazowano graficznie na mapie 
w skali 1:200 000.

Zespół oparł się na ekspertyzie Insty-
tutu Meteorologii i Gospodarki Wodnej 
z 1994 roku pt. „Najniższe stany pozio-
mu morza wzdłuż polskiego wybrze-
ża” i przyjął rzędną 1,6 m jako najniż-
szy poziom wód w tej części Bałtyku. 
Wykorzystano również dane z pomia-
rów monitorujących przebieg linii brze-
gu, prowadzonych przez urzędy morskie 
i Biuro Hydrograficzne Marynarki Wojen-
nej. Zespół zwrócił uwagę na okoliczność, 
iż zgodnie z Konwencją Prawa Morza, wo-
dy zawarte w pasie pomiędzy naturalną 

linią brzegową a linią podstawową, staną 
się morskimi wodami wewnętrznymi. Za-
projektowano również treść odpowied-
nich aktów prawnych. Dokumentacja pro-
jektu została przekazana do Ministerstwa 
Infrastruktury w 2008 roku, gdzie ocze-
kuje na procedurę legislacyjną. Tylko 
czas nam się dłuży... Warto dodać, że za-
pewne potrzebna będzie niewielka wery-
fikacja projektu z uwagi na decyzję o bu-
dowie „gazoportu” w Świnoujściu.

Konsekwencją przyjęcia odpowiednich 
aktów prawnych ustalających linię pod-
stawową będą zmiany w ewidencji grun-

tów. Pas przybrzeżnych morskich wód 
wewnętrznych pomiędzy brzegiem na-
turalnym a linią podstawową powięk-
szy powierzchnię nadbałtyckich woje-
wództw, powiatów i gmin.

Omówiona problematyka była przedmiotem 
publikacji autora w „Przeglądzie Geodezyjnym”:
l1. „Obszary wód morskich w ewidencji gruntów” 
– nr 10, 11 i 12/1996,
l2. „Geodezja i kartografia na obszarze morza 
terytorialnego” – nr 12/2004,
l3. „sporządzanie geodezyjnej dokumentacji 
projektowej linii brzegu morskich wód 
wewnętrznych oraz śródlądowych wód 
powierzchniowych” – nr 4/2008.
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